
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образованием Междуреченского городского округа» 

(МКУ УО) 

 

ПРИКАЗ 

 

27. 03. 2024                                          № 220 

г. Междуреченск 
О проведении городского конкурса 

профессионального мастерства среди 

педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций «Развивающая 

предметно-пространственная среда по реализации 

ФОП ДО»  

 

В соответствии с планом работы МКУ УО на 2023-2024 учебный год, в 

целях повышения профессионального мастерства педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций, представление и распространение 

успешных педагогически практик в области дошкольного образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение городского конкурса профессионального мастерства 

среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций 

«Развивающая предметно-пространственная среда по реализации ФОП ДО»  

(приложение 1). 

2. Утвердить график проведения городского конкурса профессионального 

мастерства среди педагогических работников дошкольных образовательных 

организаций «Развивающая предметно-пространственная среда по 

реализации ФОП ДО»  (приложение 2). 

3. Утвердить критерии оценивания конкурсного материала городского 

конкурса профессионального мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций «Развивающая предметно-

пространственная среда по реализации ФОП ДО»  (приложение 3). 

4. Утвердить состав оргкомитета городского конкурса профессионального 

мастерства для педагогов дошкольного образования «Развивающая 

предметно-пространственная среда по реализации ФОП» (приложение 4). 

5. Утвердить состав экспертной группы городского конкурса 

профессионального мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций «Развивающая предметно-

пространственная среда по реализации ФОП ДО»  (приложение 5). 

6. Руководителям муниципальных  бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений  обеспечить участие в городском конкурсе 

профессионального мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций «Развивающая предметно-

пространственная среда по реализации ФОП ДО». 

7. Контроль за исполнением  приказа  возложить на заместителя начальника 

МКУ УО Т.А. Мурашову. 
 

Начальник МКУ  УО                                                                                  А.С. Шачнева 

 
Овчар Елена Григорьевна  т. (38475)  2-86-43 



Приложение  1 

                                                                                                 к приказу № 220 

     от 27. 03. 2024 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

городского конкурса профессионального мастерства среди педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций «Развивающая предметно-

пространственная среда по реализации ФОП ДО»  
 

 1. Общие положения 

1.1. Городской конкурс профессионального мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций «Развивающая предметно-пространственная 

среда по реализации ФОП ДО»  (развивающая среда) (далее - конкурс) проводится с 

целью: 

-  профессиональное и личностное развитие педагогических работников, осуществляющих 

трудовую деятельность в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования; 

- представление и распространение успешных педагогически практик в области 

дошкольного образования; 

- обобщения и распространения опыта работы муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений (далее - МБДОУ);   

- анализа развивающей предметно-пространственной среды специалистов МБДОУ;  

- повышение профессионального мастерства педагогов, их инновационной деятельности. 

1.2.Учредитель конкурса - Муниципальное казенное учреждение управление 

образованием Междуреченского городского округа (далее – МКУ УО). 

1.3. Организаторы  конкурса – отдел дошкольного образования  МКУ УО и городское 

методическое объединение старших воспитателей. 

1.4. Участники конкурса - педагоги МБДОУ всех видов и типов. 

1.5. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса, 

устанавливает требования к представляемым на конкурс материалам; регламентирует 

порядок представления конкурсных материалов, процедуру и критерии их оценивания, 

порядок определения победителей, призеров и их награждение. 

 

2. Порядок проведение конкурса 

2.1. Конкурс проводится с 22.04.2024 г. по 17.05. 2024 года.  

2.2. Для участия в конкурсе каждое МБДОУ самостоятельно загружает конкурсный 

материал в «облачное хранилище», прямая и активная ссылка на которое отражается в 

заявке (путем непосредственного копирования адреса из сети интернет). В оргкомитет 

подается заявка по форме (приложение) на электронный адрес DSmalisch22@yandex.ru. 

2.3. Номинации конкурса: 

- «Музыкальный руководитель»; 

- «Инструктор по физической культуре»; 

- «Учитель-логопед, учитель-дефектолог» 

- «Педагог-психолог».   

2.4. Каждое МБДОУ может выставить на конкурс не более двух конкурсных работ от 

учреждения (номинации по выбору). 

2.5. Рассмотрение экспертами материалов участников конкурса осуществляется в 

соответствии с критериями.   

2.6. Лучшие материалы будут представлены на городском методическом объединении 

старших воспитателей, размещены на портале ДОМ. 

 

 

mailto:DSmalisch22@yandex.ru


 

3. Экспертная группа 

3.1. Экспертная группа формируется из числа старших воспитателей: 

- эксперты: старшие воспитатели МБДОУ №№. 16, 41, 45; 

- руководитель экспертной группы: руководитель ГМО старших воспитателей. 

3.2. Эксперты: 

- оценивают материалы в соответствии с критериями; 

- заполняют экспертные  листы; 

- подсчитывают количество баллов по каждому участнику. 

3.3. Руководитель экспертной группы: 

- подсчитывает общее количество баллов по каждому участнику; 

- готовит и представляет в оргкомитет  протокол результатов конкурса.  

 

4. Требования к конкурсному материалу 

4.1. Конкурсный материал представляется в видео формате: AVI, MOV, MPEG, МP4, 

Full HD. 

4.2. Минимальное разрешение видеоматериала – 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9, не 

ниже 240 px (пикселей).  

4.3. Видео материал должен содержать: 

- титульный лист с наименованием организации, названием конкурса, номинацией; 

участниками конкурса; 

- презентация опыта работы по организации РППС. 

4.4. Продолжительность видеоматериала - не более 10 минут. 

4.5. Расположение видеокамеры при съемке должно находиться в горизонтальном 

положении. 

4.6. Решение об использовании специальных компьютерных программ и 

инструментов при съемке и монтаже видеоролика решается участником Конкурса 

самостоятельно. 

4.7. Конкурсный материал должен быть авторским и не представляться ранее на 

конкурсах разного уровня. 

 

5. Критерии оценки и подведение итогов конкурса 

5.1. Критерии оценки: 

 Соответствие конкурсного материала теме и номинации конкурса 

 Эстетическая направленность центра 

 Дидактическая ценность представляемого материала 

 Рациональное размещение, доступность материала 

 Разнообразие материала (наличие авторского и нетрадиционного материала) 

 Опыт практического применения материала (оборудования) 

 Соответствие условий требованиям безопасности 

 Соответствие материала возрастным особенностям и требованиям ФГОС ДО. 

 Творческий подход к созданию видеоматериала 

 Качество съемки и видеомонтажа 

 Эстетичность представляемого конкурсного материала 

5.2. Экспертная группа определяет победителей конкурса в каждой номинации по 

количеству набранных баллов. 

5.3. При равном количестве баллов, набранными участниками конкурса, победителями 

могут стать несколько участников. 

 

 

 



 

 

6.    Дополнительные условия 

6.1. Результаты конкурса являются окончательными и не подлежат пересмотру. 

6.2. Оргкомитет конкурса имеет право без уведомления и без объяснения причин оставить 

без внимания работы участников, нарушивших положение конкурса. 

6.3. Организатор конкурса оставляет за собой право использовать конкурсный материал 

для освещения ее на портале ДОМ. 

6.3. Оргкомитет конкурса имеет право объединять или добавлять номинации (в 

зависимости от поданных заявок и их количества). 

 

7. Награждение 

7.1. Награждение участников и победителей осуществляется после презентации лучшего 

педагогического опыта, опыта МБДОУ на городском методическом объединении старших 

воспитателей. 

7.2. Всем участникам конкурса  вручается  «Грамоты», победителям -  «Диплом 1,2,3 

степени».  



 

Приложение  к Положению 

В организационный комитет 

городского конкурса профессионального 

мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций 

«Развивающая предметно-пространственная 

среда по реализации ФОП ДО» 

 

Заявка на участие в городском конкурсе профессионального мастерства среди 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций «Развивающая 

предметно-пространственная среда по реализации ФОП ДО» 

 

  

Прошу включить в число участников городского конкурса  

 

ОО (сокращенное)  

Номинация  

Ф.И.О. педагогического 

работника (должность) 

 

Ссылка на материал  

 

 

Не возражаю в размещении видеоматериала на портале ДОМ, с соблюдением прав 

на авторство. 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сал № ____ «___________»                   _________________ 

 

 

 

 

 

Начальник отдела                                                                                      Е.Г. Овчар 

 



Приложение  2 

                                                                                                 к приказу № 220 

     от 27. 03. 2024 г. 

 
График проведения  

городского конкурса профессионального мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций «Развивающая предметно-пространственная 

среда по реализации ФОП ДО» 

 
№ Мероприятие Дата 

1 Подача заявки для участия в Конкурсе на 

электронный адрес DSmalisch22@yandex.ru 

с 22.04.2024 г. по 27.04.2024 г. 

2 Работа экспертной группы  с 06.05.2024 г. по 14.05.2024 г. 

3 Подведение итогов  с 15.05.2024 г. по 17.05.2024 г. 

 

 

 

 

 
Начальник отдела                                                                                      Е.Г. Овчар 

 

  

mailto:DSmalisch22@yandex.ru


Приложение  3 

                                                                                                 к приказу № 220 

     от  27. 03. 2024 г. 

 
Критерии оценивания конкурсного материала  

 

№ Критерии оценивания Оценка 

баллов 

Количество 

баллов 

1. Соответствие конкурсного материала теме и номинации 

конкурса 

(0-1)  

2. Эстетическая направленность центра (0-2)  

3. Дидактическая ценность представляемого материала 

 

(0-6)  

4. Рациональное размещение, доступность материала 

 

(0-3)  

5. Разнообразие материала (наличие авторского и 

нетрадиционного материала) 

(0-6)  

6. Опыт практического применения материала 

(оборудования) 

(0-6)  

7. Соответствие условий требованиям безопасности (0-2)  

8. Соответствие материала возрастным особенностям (0-3)  

9. Творческий подход к созданию материала (0-2)  

10. Качество съемки и видеомонтажа (0-1)  

11 Эстетичность представляемого конкурсного материала (0-2)  

 ИТОГО: 34  

 

 

____________________________/____________ 

Ф.И.О. члена жюри                                                                                     подпись 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела                                                                                      Е.Г. Овчар 

 

  



Приложение  4 

                                                                                                 к приказу № 220 

     от 27. 03. 2024 г. 

 

 

Состав оргкомитета  

городского конкурса профессионального мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций  «Развивающая предметно-пространственная 

среда по реализации ФОП ДО» 

 

 

 

 

1. Мурашова Т.А., заместитель начальника МКУ УО. 

2. Овчар Е.Г., начальник отдела дошкольного образования МКУ УО. 

3. Кособокова Ж.Н., главный специалист отдела дошкольного образования МКУ УО.  

4. Карпова Н.Н., руководитель городского методического объединения старших 

воспитателей. 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела                                                                                      Е.Г. Овчар 

 

 

  



Приложение  5 

                                                                                                 к приказу № 220 

     от 27. 03. 2024 г. 

 

 

 

Состав экспертной группы 

 городского конкурса профессионального мастерства среди педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций  «Развивающая предметно-пространственная 

среда по реализации ФОП ДО» 

 

 

 

Руководитель экспертной группы: 

- Карпова Н.Н., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 22 «Малыш». 

 

Эксперты: 

- Белокрылова Т.В., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 41 «Уголёк»; 

- Бессонова Т.С., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 45 «Добрая фея»; 

- Леонидова И.И., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 16 «Колокольчик». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела                                                                                      Е.Г. Овчар 


